EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC N° 36/2025
PROEVENTOS 2026 FASE I

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC
torna público o resultado preliminar das propostas admissíveis no Edital de Chamada Pública
nº 36/2025 PROEVENTOS 2026 - FASE I.

RESULTADO DE ADMISSIBILIDADE
Proponente Título do Evento Instituição Local Resultado

Adair A
Neitzel

II Seminário Internacional de
Educação estética na formação

de professores
UNIVALI Itajaí Admissível

Alícia Cechin

XVIII Encontro de Economia
Catarinense: Desafios

Climáticos e Sustentabilidade
para a Economia Catarinense

UNOCHAPECÓ Chapecó Admissível

Almerinda
Tereza

Bianca Bez
Batti Dias

Techne CRIO – 2ª Edição:
Conexões para a Inovação e o
Desenvolvimento Sustentável

UNESC Criciúma Admissível

Anderson
Diogo Spacek

Fórum Técnico de Soluções
para Passivos Ambientais da

Mineração de Carvão
SATC Criciúma

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-i
do edital.

Anita Maria
da Rocha
Fernandes

XVII Computer on the Beach UNIVALI Florianópolis Admissível

Antonio Ribas
Neto

I Seminário Científico sobre
Pesquisa e Inovação do IFC

Campus Luzerna
IFC Luzerna

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-a
do edital.

Antuani
Rafael

Baptistella

Jornada Catarinense de
Fisioterapia Respiratória

Fisioterapia Cardiovascular e
Fisioterapia em Terapia

Intensiva – JOCAFIR

FUNOESC Joaçaba

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 3.4.2
do edital.

Ariel Gustavo
Zuquello

3ª Edição do Inova Oeste –
Worshop de Ações de inovação

envolvendo o
PPGTI/Unochapecó Escola
Politécnica/Unochapecó e

empresas do Grande Oeste
Catarinense.

UNOCHAPECÓ Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 3.4.2
do edital.

Barbara
Yadira

Mellado
Perez

I Conferência Nacional de
Extensão Universitária -

UnISENAI/SC
SENAI 13 de Maio Admissível

Camila
Marchioni

Congresso Catarinense de
Ciências Forenses (3CF 2026) UFSC Florianópolis Admissível

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

64
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
06

99
Y

S
D

.

85

Caroline
Dallacorte Summit Inova IA UNOCHAPECÓ Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens

7.9-i e
3.4.3 do
edital.

César Milton
Baratto

4º Seminário Interdisciplinar de
Desenvolvimento Humano -

SIDEHU
FUNOESC Videira Admissível

Cláudia
Regina
Trentini

Ágora.Experts Instituto Agora Joinville

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens
7.9-a, 7.9-
b e 7.9-k
do edital.

Clodoaldo
Antônio de

Sá

IV Congresso Interdisciplinar
em Saúde (IV CONIS) UNOCHAPECÓ Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-l
do edital.

Cristiane
Vanessa
Tagliari
Correa

II Seminário Institucional de
Inovação e Relações com a

Sociedade - SIRS
IFC Blumenau Admissível

Cristiani
Maximiliano HEXÁGONO DE MODA UniSENAI Blumenau Admissível

Dianini
Huttner

Kringel Lang

14° Seminário Internacional de
Industrialização da Carne IABSE Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-i
do edital.

Dilceane
Carraro Feira de Cursos UFSC 2026 UFSC Florianópolis

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens
3.4.11 e
7.9-b do
edital.

Douglas
Soares

Gonçalves

III Encontro Regional de
Matemática Aplicada e

Computacional - ERMAC-SC
2026

UFSC Florianópolis Admissível

Edenilson
Bueno da

Rocha

Simpósio Internacional de
Ensino Pesquisa e Extensão -
SIMPEX 2026 e 4º Congresso

Nacional Integrado de
Mobilidade Elétrica e Cidades

Inteligentes - Mobicit 2026

UniSENAI Jaraguá do
Sul Admissível

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

64
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
06

99
Y

S
D

.

86

Edineia
Pereira da

Silva

II Congresso Internacional de
Educação – EDUQUE UNIFEBE Brusque Admissível

Elenice
Padoin Juliani

Engel

Encontro internacional de
pesquisa e inovação em

ecossistemas inteligentes
UNESC Criciúma Admissível

Emerson
Neves da

Silva

Simpósio Terra Memória
Reexistências e Patrimônio
Cultural em Santa Catarina

UFFS Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 3.4.2
do edital.

Fabio
Alexandrini

InterUni - Symposium for the
internationalization of the

Institutes and Universities of
Brazil America and Europe'

InterUni 2026 -
Internationalisierung der

Universitäten und Institute
Europa American und Brasilien
- Symposium. InterUni 2026 –

Simpósio

IFC Rio do Sul Admissível

Fábio Zabot
Holthausen

SCIENCE DAY: OPEN
INNOVATION - A inovação
aberta como instrumento de

aproximação ente Universidade
e Empresa

UNIVALI Itajaí Admissível

Felipe
Jochims

VI Fórum Oeste Catarinense do
Leite (VI FOCALeite) EPAGRI Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-l
do edital.

Gabriel Sant
Ana Palma

Santos
LinkLab Experience 2026 ACATE Florianópolis

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens

7.9-b,7.9-e
e 3.4.3 do

edital.
Gean Carlos

Fermino
IIº Congresso Nacional da

Indústria na AMUREL InoversaSul Tubarão Admissível

Gustavo
Jorge dos

Santos

Simpósio Brasileiro do
Pâncreas Endócrino Obesidade

e Diabetes: Avanços em
Pesquisa e Terapias

Inovadoras

UFSC Florianópolis

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-i
do edital.

Jairo
Marchesan

I SEMINÁRIO
INTERNACIONAL: Desafios

Epistemológicos e
Metodológicos para a

Constituição da Agenda do
Desenvolvimento no Século

XXI

UnC Canoinhas

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens

7.9-i e 7.9-
m do

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

64
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
06

99
Y

S
D

.

87

edital.
Janaina
Lorenzi
Tomio

Foz Inova UNIVALI Itajaí Admissível

Jane Mery
Richter Voigt

XI Jornada do Observatório do
Ensino Médio em Santa

Catarina (OEMESC) - “Ensino
Médio e Justiça Curricular:
desafios e perspectivas”

FURJ Joinville Admissível

Jordan
Passinato
Sausen

Energ.IA Summit 2026 UNIVALI Itajaí

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-i
do edital.

José Luís
Guedes dos

Santos

II Seminário de
Internacionalização do

Programa de Pós- Graduação
em Enfermagem da UFSC – 50

anos de Excelência na
Pesquisa e Inovação em

Enfermagem

UFSC Florianópolis Admissível

Julio César
de Farias Zilli II CONNECT SC UNESC Criciúma

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-l
do edital.

Kelli
Aparecida
Gotardo
Armiliato

Seminário de Administração:
conectando teoria e realidade. UNIPLAC Lages Admissível

Larissa
Hermes
Thomas
Tombini

87ª Semana Brasileira de
Enfermagem / 22ª Semana de
Enfermagem ABEn/SC: Núcleo

Chapecó

UFFS Chapecó Admissível

Leandro
Antunes Berti SUMMIT de IA 2026 Instituto Agora Joinville

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-b
do edital.

Leandro
Hupalo

Seminário Interdisciplinar sobre
Caminhos do Desenvolvimento:

IA Sustentabilidade e as
Profissões do Futuro

Uniarp Fraiburgo Admissível

Leo Ruffato
IX Field Day on Rootstocks
from CG Series & XI Giro

Técnico
UDESC Lages Admissível

Levi Hülse

VI Congresso Internacional
Interdisciplinar sobre o

Desenvolvimento e Sociedade:
O Imperativo da
Sustentabilidade

UNIARP Caçador Admissível

Lilian Adriana XVI Congresso Integrado de UNIDAVI Rio do Sul Admissível

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

64
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
06

99
Y

S
D

.

88

Borges Ensino Pesquisa e Extensão:
Mente Saudável Carreira

Sustentável Educação
Emocional e Saúde Mental para
os Desafios do Mundo Digital e

da Inteligência Artificial

Lourival José
Martins Filho

VI Jornada da Linguagem-
FAED/UDESC Linguagem na
Educação Básica: desafios

contemporâneos

UDESC Florianópolis Admissível

Luís Gonzaga
Trabasso

II International Symposium on
Sustainable Use of Spent
Foundry Sand: SUSFYS

ISI Joinville

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens
7.9-k e

3.4.2 do
edital.

Luiz Rafael
dos Santos

XV Brazilian Workshop on
Continuous Optimization UFSC Blumenau Admissível

Mara Rúbia
Santanna

7º Seminário Caminhos do
Contemporâneo UDESC Florianópolis

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens
7.9-a e
7.9-l do
edital.

Marcelino da
Silva Meleu

Seminário Internacional
Dignidade Humana Políticas

Públicas e Populações
Vulnerabilizadas

FURB Blumenau

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-e
do edital.

Marina D'lara
Siqueira
Santos

Encontro TI Polo Floripa ACATE Florianópolis

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-e
do edital.

Mario Lettieri
Teixeira

TransformAgro - Fórum sobre
Resíduos e Inovação Rural IFC Concórdia Admissível

Natália
Michele
Ferreira

14º LinkLab Open Day ACATE Florianópolis

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens
7.9-b e
3.4.3 do

edital

Paulo Cesar
Lock Silveira

II Congresso Sul-Brasileiro de
Fisioterapia em Reparo

Tecidual
UNESC Criciúma

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-i
do edital.

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

64
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
06

99
Y

S
D

.

89

Rafael de
Santiago

LATIN 2026 - Latin American
Theoretical INformatics

Symposium 2026
UFSC Florianópolis Admissível

Rafael
Gattino
Furtado

Semana Acadêmica do Curso
de Sistemas de Informação -

UNIPLAC
UNIPLAC Lages Admissível

Rafael
Padilha dos

Santos

4º Seminário Internacional em
Direito das Migrações UNIVALI Itajaí Admissível

Ramon Felipe
Scherer

2º Dia de campo tecnológico
em fruticultura da Estação

Experimental de Itajaí da Epagri
– 2º FrutiEEI

EPAGRI Itajaí Admissível

Renato da
Costa dos

Santos

III Congresso UNC de Ciência e
Inovação UnC Mafra

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens
7.9-d e
7.9-k do
edital.

Renato
Francisco

Habas
Pollen Week 2026 UNOCHAPECÓ Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-i
do edital.

Rodolfo
Vargas

Castilhos

5º FRUSUL - Simpósio de
Fruticultura da Região Sul EPAGRI Chapecó Admissível

Rodrigo
Barichello Mercoagro Next Gen UNOCHAPECÓ Chapecó

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens

7.9-i e
3.4.11 do

edital.

Rodrigo dos
Santos

Cardoso

Encontro Universitário de
Inovação e Empreendedorismo

FURB
FURB Blumenau

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens

7.9-i e
3.4.3 do
edital.

Rodrigo
Massaroli

1º Simpósio Internacional de
Simulação Clínica Integrada:

experiência Interprofissional em
Saúde.

UNIVALI Itajaí

Não
Admissível.

Não
atendeu ao
item 7.9-i
do edital.

Rosana
Amora Ascari

III Fórum Internacional de
Gestão do Trabalho e

Educação Permanente em
Saúde (FIGEPS) e III

UDESC Chapecó Admissível

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

64
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
06

99
Y

S
D

.

90

Congresso Brasileiro de
Tecnologias e Inovação em
Saúde (CONTIS): Uso de

Tecnologias e Construção de
Sistemas de Saúde

Sustentáveis
Silvio Simon

de Matos
Seminário Brasil/França: Arte

Comunicação e Educação FURJ Joinville Admissível

Tânia
Aparecida de

Araujo

Saúde em territórios rurais
unindo saberes e experiências

sobre DANT
UFFS Chapecó Admissível

Tarcísio
Vilton

Meneghetti

Geopolítica Direito e Mobilidade
Humana UNIVALI Itajaí Admissível

Thiago
Henrique
Almino

Francisco

Conectando Mulheres do
Extremo Sul - 3ª edição + I
Mostra Científica Feminina

UNESC Criciúma Admissível

Thiago
Santos
Rocha

VIII Seminário Internacional
Sobre Desenvolvimento
Sustentável e Direitos

Fundamentais: O Direito ante
os Desafios e as Soluções
Apresentados pelas Novas

Tecnologias

FUNOESC Chapecó Admissível

Udo
Schroeder Summit Vale Europeu 2026 Instituto Gene Blumenau

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens

7.9-b,7.9-e
e 7.9-i do

edital.

Vanessa da
Silva Corralo

Fórum Regional Sul de Pró-
Reitores de Pesquisa e Pós-
Graduação - FOPROP Sul;

UNOCHAPECÓ Chapecó Admissível

Verônica Paz
de Oliveira

3º Salão de Iniciação Científica
da Faculdade Senac Concórdia

sicINOVE
SENAC Concórdia Admissível

Willians
Cassiano
Longen

VI Simpósio Interdisciplinar de
Dor Crônica UNESC Criciúma

Não
Admissível.

Não
atendeu
aos itens

7.9-i e 7.9-l
do edital.

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

64
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

T
06

99
Y

S
D

.

91

Assinaturas do documento

Código para verificação: T0699YSD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 05/08/2025 às 19:20:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE2NDVfMTY0NV8yMDI1X1QwNjk5WVNE ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001645/2025 e o código
T0699YSD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.